
EXTRATO DE RATIFICA^AO N° 016/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2024, DISPENSA DE LICITACAO N° 016/2024. CONTRATANTE: A 
CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ 
SOB N° 23.614.456/0001-47. CONTRATADA: JOSE MARIO PEREIRA DE JESUS - EPP, INSCRITA NO CNPJ 
SOB N° 23.050.531/0001-94. OBJETO: AQUISIQAO DE MEDALHAS PERSONALIZADAS PARA A CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. CONTRATAqAO DIRETA: DISPENSA DE LICITACAO, 
TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO ORNAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0001 2001 
0000. AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIQOS TERCEIROS PESSOA JURiDICA. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 07/11/2024. VIGENCIA DO CONTRATO SERA ATE 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 
16.793,00 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E TRES REAIS) PAGOS CONFORME A 
DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N0 14.133/21 E RESOLUQAO LEGISLATIVO N° 08/2023. RECURSOS: 
PROPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSE ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA CONTRATANTE E 
JOSE MARIO PEREIRA DE JESUS, PELA CONTRATADA. MIRANDA DO NORTE - MA, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2024.

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/n2 - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

Em vista das justificativas e fundamentafSes retro relatadas, RATIFICO o ato do Agente de ContratafSo e Equipe de 
Apoio, do presente Termo de Dispensa de licita^ao, com fundamento no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e 
em conformidade com o Parecer juridico, acostado aos autos, conforme preve o art. 72, pariigrafo unico da Lei n° 
14.133/21. OBJETO: Aquisi^&o de medalhas personalizadas para a Camara Municipal de Miranda do Norte - MA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 032/2024. FUNDAMENTACiO: art. 75, inciso II da Lei federal 
14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 16.793,00 (dezesseis mil setecentos e noventa e tres reais) pagos conforme a 
demanda. NOME DO CREDOR: JOSE MARIO PEREIRA DE JESUS - EPP, com sede na Rua Agenor Brito, 
s/n, Centro, Ribeira do Ambaro - BA, inscrita no CNPJ sob o N° 23.050.531/0001-94. GABINETE DO 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE, ESTADO DO MARANHAO, 07 
DE NOVEMBRO DE 2024. Jose Alberto Carvalho Filho. Ver. Presidente da CAmara.

Folha:
Proc, n o: _032/2024
Rubrica: "xi

ffiy? Camara Municipal de 
Miranda do Norte*MA 
■a^MHMnBEK



MIRANDA DO NORTE - MA:: DlARIO OFICIAL - LEGlSLATIVO - VOL 4 - N® 1647/2024 :: SEGUNDA, 11 DE NOVEMBRO OE 2024 :: PAGINA 1 DE 3

SUMARIO
Descrigdo

EXTRATO DE RATIFICAQAO N° 016/2024
EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2024

[:olha:_t 
Proc, Ad 
Rubrics:.

DlARIO OFICIAL ELETROnICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparenda.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
CODIGO DE AUTENTICIDADE: c8b4b226ba79613cd76940343747e7c5c56f4cf2
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE. LEIA O QRCODE AO LADO

Pdgina

......2’

ma Diario Oficial
A \ HA NnRTF MUNIcipi° DE MIRANDA DO NORTE - MA 
1 ) Iwni i INSTITUIDO PELA LE1100/2020
____J TfabaJhoedeienvoMmenlo LEGlSLATIVO

ISSN: 2764-6661
SwtSAio?/1*

https://transparenda.mirandadonorte.ma.gov.br/diario


< >»j'> 1 

i Uii

EXTRATO DE RATIFICAQAO N° 016/2024
ttuunuu*

DlARlO OFICIAL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
G GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARlO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:-
https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
CODIGO DE AUTENTICIDADE: c8b4b226ba79613cd76940343747e7c5c56f4cf2
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE. LEIA O QRCODE AO LADO

Em vista das justificativas e fundamenta$des retro relatadas. 
RATIFICO o ato do Agente de Contrata$9o e Equipe de 
Apoio, do presente Termo de Dispense de licita^So, com 
fundamento no art 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e 
em conformidade com o Parecer juridico, acostado aos 
autos, conforme prevd o art. 72, pardgrafo unico da Lei n° 
14.133/21. OBJETO: Aquisi^So de medalhas personalizadas 
para a Cdmara Municipal de Miranda do Norte - MA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 032/2024.
FUNDAMENTAQAO: art. 75. inciso II da Lei federal 
14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 16.793,00 (dezesseis mil 
setecentos e noventa e trds reais) pagos conforme a 
demands. NOME DO CREDOR: JOSE MARIO PEREIRA DE 
JESUS - EPP, com sede na Rua Agenor Brito, s/n, Centro, 
Ribeira do Ambaro - BA, inscrita no CNPJ sob o N° 
23.050.531/0001-94. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE, ESTADO 
DO MARANHAO, 07 DE NOVEMBRO DE 2024. Jos6 Alberto 
Carvalho Filho. Ver. Presidente da Cdmara.

MIRANDA DO NORTE - MA:: DlARlO OFICIAL - LEGISLATTVO - VOL 4 - N° 1647 / 2024 SEGUNDA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 PAGINA 2

EXTR^^DECONTRATO^bWS^

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2024, DISPENSA 
DE LICITAQAO N° 016/2024. CONTRATANTE: A CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO 
MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N0 
23.614.456/0001-47. CONTRATADA: J0S6 MARIO 
PEREIRA DE JESUS - EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 
23.050.531/0001-94. OBJETO: AQUISIpAO DE 
MEDALHAS PERSONALIZADAS PARA A CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
CONTRATAqAO DIRETA: DISPENSA DE LICITAQAO, 
TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO 
ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATMDADE: 01 031 0001 
2001 0000. AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIQOS 
TERCEIROS PESSOA JURlDICA. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 07/11/2024. VIGENCIA DO CONTRATO 
SERA ATE 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 16.793,00 
(DEZESSEIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E TRES 
REAIS) PAGOS CONFORME A DEMANDA. BASE LEGAL: 
LEI N® 14.133/21 E RESOLUQAO LEGISLATIVO N° 
08/2023. RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE 
LEGAL: JOSE ALBERTO CARVALHO FILHO. PELA 
CONTRATANTE E JOSE MARIO PEREIRA DE JESUS, 
PELA CONTRATADA. MIRANDA DO NORTE - MA. 07 DE 
NOVEMBRO DE 2024.

https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario


MIRANDA DO NORTE - MA:: DlARIO OFICIAL - LEGISLATIVO • VOL 4 - N° 1647 / 2024 :: SEGUNOA. 11 DE NOVEMBRO DE 2024 :: PAGINA 3 DE 3

BRUNA LICAR DA CRUZ
COORDENADOR DO DlARIO

ANGELICA MARIA SOUSA BOMFIM
PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 11/11/2024 15:31:06

El! gs

ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - MA

DlARIO OFICIAL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparenda.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
C6DIGO DE AUTENTICIDADE: c8b4b226ba79613cd76940343747e7c5c56f4cf2
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

PREFEITURA MUNCIPAL DE MIRNDA DO NORTE - RUA DO COMERCIO ,183, CENTRO 
MIRANDA DO NORTE - MA, CEP: 65495-000 

Email: diarlo@mirandadonorte.ma.gov.br 

Telefone: (98)34641-212

GRACILIANO EPIFANIO MENDONQA
CHEFE DE GABINETE

DlARIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

?roc. Adm. 32/ i
Rubrics: _

Este documento 6 assinado 
digitalmente, o que garante a 
autenticidade do seu conteudo.

■  MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE
■  Email: jowfalcao2012@hotmail.com

Brasil

JIM

https://transparenda.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
mailto:diarlo@mirandadonorte.ma.gov.br
mailto:jowfalcao2012@hotmail.com


Q A Entrar

Contrato n° 016/2024
Ultima atualizagao 11/11/2024

Local: Itapecuru Mirim/MA 6rgao: MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPAL

Unidade executora: 1 - MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPAL

Categoria do processo: ComprasTipo: Carta Contrato Receita ou Despesa: Despesa Processo: 032

Data de assinatura: 07/11/2024 Vlgencla: de 07/1V2024 a 31/12/2024Data de divulgagao no PNCP: 11/11/2024

Id contrato PNCP: 23614456OOO147-2-OOOO15/2O24 Fonte: Licita * Brasil Id contrata^ao PNCP: 23614456OOO147-1-OOOO2O/2O24

Objeto:

VALOR CONTRATADO

R$ 16.793.00

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoajuridica CNPJ/CPF: 23.050.531/0001-94 Consultar sancoes e penalidades do fornecedor

Nome/Razao social JOSE MARIO PEREIRA DE JESUS

HistoricoArqutvos

Baixar;Data; npo:Nome;

ContratoCONTRATO 0162024 assiandopdf 11/11/2024 4

< >PaginaExibfr 1-1 de 1 items

(

E3 https7/portaLdeserY.ic_Qseconpjriia..goy!br

080.0.97&.9001

AGRADECIMENTOAOS PARCEIROS

MEDALHAS EM AQO NO ESTOJO EM VELUDO. COM TINTURA AUT0M0TIVA E PITA. MEDALHA DEMINDO 7,0 CM DE DIAMETRO | CARTEIRA 
TRADICIONAL EM COURO LEGITIMO COM O BRASAO DA REPUBLICA | KIT CARTEIRATRADICIONAL, CONTENDO (01 CARTEIRATRADICIONAL 
EM COURO LEGITIMO, 01 CHAVEIRO EM COURO. 01 BOTON EM METAL, 01ADESIVO DE CARRO E 01 PLACA DE IDENTIFICACAO DE MESA DO 
VEREADOR).

E gerido pelo Comite Gestor da Redo Nacional de Contratacoes Publicas. um colegiado 
deliberative com suas atribui<;des estabelecidas no Decreto n° 10 764, de 9 de agosto de 2021.

O ciesenvolvimento dessa versao do Portal e um esfonjo conjunto de construpao de urna 
concepgao direta legal, homoiogado pelos indicados a compor o aludido comite.

A adequagao, fidedignidade o corretude das informagoes e dos arquivos relatives as 
contratagdes dlsponibilizadas no PNCP por forga da Lei n° 14.133/2021 sao de estnta 
responsabilidaoe dos brgaos e entdades contratantes

= Portal Nacional de Contratacoes PubUcas

Cnado pela Lei n° 14.133/21. o Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP) e o sitio 
eletrdnico oficial destinado a divulgaqao centralizada e obrigatdria dos atos exigidos em sede 
de licitaqdes e conlratos administralivos abarcados pelo novel diploma.

Foiha: 183
Proc. Adm.
Rubrics: S

< Voltar J



Rubrics:

CONTRATO
cnpj corrtratante Id contrato cpf envio data envio status

23614456000147 C0162024 64415678300 11/11/2024

pagina 1 de 1

i&Xi no:

[QljlGOlIH iiWTi?

data 
exclusao

cpf 
exclusao

_ ______

eSMOOfiOMMANMAO

TRIBUNAL DE COMTAS

ENVIADO
Total Contrato: 1

Foiha:_____ M
Proc, Adm. ^/2o^/


